



COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 39 / 2020
del 17/01/2020

Servizio POLITICHE FAMILIARI E SOCIALI

OGGETTO: RETTIFICA ALLA DET. 660/ 2019 - "DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO SERVIZIO FORNITURA E CONSEGNA PASTI PRESSO CASA FAMIGLIA A FAVORE DI ANZIANI - DISABILI - PERSONE FRAGILI - PERIODO 2020 - 2024 CON POSSIBILITA' DI RIPETIZIONE SERVIZIO ANALOGO DI ULTERIORI 3 ANNI E DI PROROGA TECNICA DI 6 MESI " - LIMITATAMENTE ALL'IMPORTO A BASE D'ASTA E QUADRO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato con decreto sindacale 01/2020

RICHIAMATA

La det. 660 del 30.12.2019 avente oggetto "DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "FORNITURA PASTI A DOMICILIO ED IN CASA FAMIGLIA PER ANZIANI, DISABILI E PERSONE FRAGILI - DURATA 5 ANNI DAL GIORNO DELL'AGGIUDICAZIONE NEL 2020 FINO AL 31.12.2024 - CON POSSIBILITA' DI RIPETIZIONE DI SERVIZIO ANALOGO PER 3 ANNI E POSSIBILITA' DI PROROGA TECNICA PER 6 MESI - INDIZIONE DI GARA A PROCEDURA APERTA CON UN UNICO FORNITORE " ;

PRESO ATTO

Che a seguito delle indicazioni pervenute dal RUP - Centrale Unica di Committenza – Area Vasta Brescia – si e' provveduto alla revisione del "quadro costi gara" in merito al nr dei pasti da fornire- al singolo costo a basa d'asta (esclusa iva 10%) ed allo stanziamento di bilancio effettivo sul quinquennio (esclusa IVA) indicati in modo errato e non arrotondabile per eccesso nello stanziamento della gara;

Che sulla base degli accordi presi dal R.S. l'opzione 6/5 pari alla maggiorazione del 20% verra' applicata sia sulla durata (5 anni = per importo massimo pari ad € 36.725,17 oltre Iva al 10%) che sulla ripetizione del servizio analogo (3 anni = per importo massimo pari ad € 23.492,43 oltre iva al 10%);

Che la tipologia di procedura della gara ed il criterio di aggiudicazione rimangono invariati, ovvero:

- a) procedura aperta ai sensi degli artt. 50 e 60 del Codice Civile.
- b) aggiudicazione all'offerta economicamente piu' vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del codice, anche in presenza di una sola offerta.

c) Metodo aggregativo-compensatore

ACCERTATO quanto segue:

A) NUOVA BASE D'ASTA

Annuo 2020 = € 27.269,93 = +Iva 10% € 2.726,99 = € 29.996,92= (I.I. 10%)

Per Singoli anni 2021+2022+2023+2024= € 39.088,98= + iva 10% € 3.908,89 = € 42.997,87= (I.I. 10%)

€ 156.355,92= + 10% iva € 15.635,59 = € 171.991,51= (I.I. 10%)

Quinquennio= € **183.625,85**= (rettifica su quadro economico) + iva 10% € 18.362,58= € **201.988,43** (I.I. 10%)

RICONFERMATE le **FIGURE TECNICHE OPERATIVE DI GARA e COMPENSI** come segue:

- RUP Comunale – Manenti Nicoletta – compenso € 1.434,17=
- COLLABORATORE Rup Comunale e DEC – Spini Luigia Laura – compenso € 661,00=
- RUP – CUC di Brescia – Robba Monica – compenso € 734,50=

Estratto NUOVO QUADRO ECONOMICO

Accantonamento di cui all'art. 113 c. 3 – c. 5 del D. Lgs 50/2016 - non soggetto a IVA e dall'Art. 16 – lettera c – Regolamento Comunale incentivi per le funzioni tecniche – calcolato sul triennio base d'aste esclusa iva) (calcolato su a.1.1 + A quadro economico Cuc) in attuazione al Regolamento Comunale per gli incentivi e le funzioni tecniche (D.G. n. 15-2018 e D.G. n. 166-2018) espresso nel 2% dell'importo a base d'asta € 183,628,85= di cui:	€ 3.672,517
a) quota per tecnologie e formazione a favore del Comune (pari al 20%)	€ 734,50
b) quota per il personale con FUNZIONI TECNICHE (pari al 80%) suddiviso come segue:	€ 2.938,01
b-1) a favore del RUP comunale ed eventuali collaboratori (75%) (prestazioni elencati punti 1+2+3+3bis +4)– art. 8- R.C.)	€ 2.203,51
b-2) a favore della CUC di BS – RUP -(25%) (art. 8 Reg.Comunale incentivi e funzioni)	€ 734,50

Quantificate prestazioni e singoli importi per le FUNZIONI TECNICHE sia in capo al Rup ed al collaboratore così come segue:

Quota per FUNZIONI TECNICHE dipendenti comunali suddiviso come segue :	€ 2.2203,51
b-1) a favore del RUP comunale : Manenti Nicoletta	€ 1.759,01
b-1) a favore del COLLABORATORE del RUP comunale : Spini Luigia Laura	€ 586,33

SI DEMANDA a successivo provvedimento in capo responsabile del servizio sociale, emissione di atto per liquidare la somma di € **3.672,517**= capitolo di spesa **5192** – codice 1.03.02.14.999 – quale "Accantonamento incentivi art. 113 c.2 D.Lgs. 50-2016 per le somme dovute a titolo di tecnologia e formazione, funzioni tecniche dipendenti comunali e funzioni tecniche Cuc di Bs";

SI IDENTIFICANO inoltre spese a titolo di rimborso per la CUC di BS (anticipate in nome e per conto del Comune di Albano S.A.), le quote di spesa sotto elencate:

a) Spese membri commissione giudicatrice : somma pari ad € **400=** complessivi da imputarsi sul capitolo di spesa **5192** – codice 1.03.02.14.999 – che verterà liquidata direttamente ai membri di commissione al termine dell'aggiudicazione della gara con il seguente criterio: per ciascun membro esterno quota fissa onnicomprensiva di € 200= // nessuna quota per eventuali membri interni al Comune di Albano S.A.;

b) Spese per PUBBLICITA' bando di gara : la somma di € **2.000=** relativamente alle spese di pubblicità con imputazione sul capitolo di spesa **5192** codice 1.03.02.14.999- per servizi alla persona – ;

c) Contributo a favore ANAC : la somma di € **225=** relativamente al contributo gravante sulla Stazione Appaltante per la richiesta del CIG - Codice Identificato di Gara – con imputazione al capitolo di spesa **5192** codice 1.03.02.14.999- per servizi alla persona –;

RICHIAMATI

- il Documento Unico di Programmazione **-D.U.P.-** valevole per gli anni 2018+2019+2020, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 17.07.2017, esecutiva, che individua nella sezione operativa gli obiettivi di gestione, unitamente alle dotazioni necessarie, assegnati ai responsabili di area;

- il D.Lgs 50-2016

- il D.Lgs 267-2000 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

- il Regolamento per gli incentivi e le funzioni tecniche, approvato dal comune di Albano S.A. con D.G. N. 158-2018 e con D.G. n. 166-2018;

ATTESO CHE

- con Deliberazione Consiliare n. 53 del 19/12/2019, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020/22;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 17/01/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e delle Performance per l'esercizio 2019;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 ed il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 come modificato con decorrenza dal 1 gennaio 2015;

CONSIDERATO che l'assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, deve tener conto del principio contabile della competenza finanziaria, che dispone l'obbligo di imputazione dell'entrata e della spesa all'esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

DATO ATTO che, in ottemperanza all'art. 9, comma 2, del D.Lgs. 78/09, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti stipulati

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate

DI CONFERMARE l'indizione di procedura di gara per l'affidamento del servizio "FORNITURA PASTI A DOMICILIO ED IN CASA FAMIGLIA PER ANZIANI, DISABILI E PERSONE FRAGILI – DURATA 5 ANNI DAL GIORNO DELL'AGGIUDICAZIONE NEL 2020 FINO AL 31.12.2024 – CON POSSIBILITA' DI RIPETIZIONE DI SERVIZIO ANALOGO PER 3 ANNI E POSSIBILITA' DI PROROGA TECNICA PER 6 MESI – INDIZIONE DI GARA A PROCEDURA APERTA CON UN UNICO FORNITORE".

DI ACCERTARE la NUOVA **BASE D'ASTA** come segue:

Annua 2020 = € 27.269,93 = +Iva 10% € 2.726,99 = € 29.996,92= (I.I. 10%)

Per Singoli anni 2021+2022+2023+2024= € 39.088,98= + iva 10% € 3.908,89 = € 42.997,87= (I.I. 10%)

171.991,51= (I.I. 10%)
€ 156.355,92= + 10% iva € 15.635,59 = €

Quinquennio= € 183.625,85= (rettifica su quadro economico) + iva 10% € 18.362,58= € 201.988,43 (I.I. 10%)

DI RICONFERMARE le **FIGURE TECNICHE OPERATIVE DI GARA e COMPENSI** come segue:

RUP Comunale – Manenti Nicoletta – compenso € 1.434,17=

COLLABORATORE Rup Comunale e DEC – Spini Luigia Laura – compenso € 661,00=

RUP – CUC di Brescia – Robba Monica – compenso € 734,50=

tenendo valide le modalita' opeartive adottate per la quantificazione degli incentivi, così come indicate nella det. 660-2019;

DI DISPORRE, a tal fine, l'indizione di una procedura aperta da aggiudicarsi a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 35, 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, applicando il metodo **aggregativo-compensatore** e con le modalità di cui all'art. 97 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 ai fini della verifica delle offerte anormalmente basse, valutabile in base ai parametri indicati nell'allegato documento relativo ai criteri di valutazione dell'offerta tecnica ed economica, con le seguenti condizioni integrative:

- Possibile ripetizione di servizio per ulteriori anni tre;

- Possibile proroga tecnica della durata di 6 mesi;

- Possibile opzione del 6/5 o art. 106 comma 1 lettera D.lgs. 50-2016 ovvero maggiorazione del 20% ;

DI RIAPPROVARE la seguente documentazione, che viene allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

1- Capitolato di gara descrittivo (suddiviso per servizi);

2- Requisiti di partecipazione;

3- Criteri di aggiudicazione;

4- Quadro economico;

5- Costi gara;

6- Bozza contratto;

DEMANDARE alla Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia - l'incarico di espletare la relativa procedura di gara; di disporre, a tal fine, l'invio alla CUC della presente determinazione e della documentazione alla stessa allegata, unitamente alla richiesta di espletamento della gara per conto del Comune, in virtù della vigente convenzione sopra richiamata;

DI CONFERMARE LA QUANTIFICAZIONE dei COSTI GENERALI per l'indizione della gara, come segue:

alle figure tecniche sopra elencate verra' riconosciuto importo di incentivo per le funzioni specifiche di cui all'art 113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 quantificato in complessivi € **3.672,517=** (Art. 16 – lettera c – Regolamento Comunale incentivi per le funzioni tecniche) la quota per tecnologie e formazione a favore del Comune di Albano S.A. pari ad euro 781,78= dovra' essere introitata dal responsabile del servizio finanziario con proprio atto o provvedimento) così come risultante dal quadro economico :

Estratto NUOVO QUADRO ECONOMICO

Accantonamento di cui all'art. 113 c. 3 – c. 5 del D. Lgs 50/2016 - non soggetto a IVA e dall'Art. 16 – lettera c – Regolamento Comunale incentivi per le funzioni tecniche – calcolato sul triennio base d'aste esclusa iva) (calcolato su a.1.1 + A quadro economico Cuc) in attuazione al Regolamento Comunale per gli incentivi e le funzioni tecniche (D.G. n. 15-2018 e D.G. n. 166-2018) espresso nel 2% dell'importo a base d'asta € 183,628,85= di cui:	€ 3.672,517
a) quota per tecnologie e formazione a favore del Comune (pari al 20%)	€ 734,50
b) quota per il personale con FUNZIONI TECNICHE (pari al 80%) suddiviso come segue:	€ 2.938,01
b-1) a favore del RUP comunale ed eventuali collaboratori (75%) (prestazioni elencati punti 1+2+3+3bis +4)– art. 8- R.C.)	€ 2.203,51
b-2) a favore della CUC di BS – RUP -(25%) (art. 8 Reg.Comunale incentivi e funzioni)	€ 734,50

Quantificate prestazioni e singoli importi per le FUNZIONI TECNICHE sia in capo al Rup ed al collaboratore così come segue:

Quota per FUNZIONI TECNICHE dipendenti comunali suddiviso come segue :	€ 2.2203,51
b-1) a favore del RUP comunale : Manenti Nicoletta	€ 1.759,01
b-1) a favore del COLLABORATORE del RUP comunale : Spini Luigia Laura	€ 586,33

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE IN TEMPI SUCCESSIVI con APPOSITI PROVVEDIMENTI, in capo al responsabile del servizio sociale, le somme dovute per le funzioni tecniche (RUP comunale- al COLLABORATORE del rup comunale- alla CUC di Bs) e le somme dovute per altre spese di indizione gara, così elencate:

- Spese per Funzioni tecniche : somma complessiva di € **3.672,517=** alle figure tecniche sopra indicate (separando la quota per tecnologie e formazione a favore del Comune di Albano S.A. pari ad euro 781,78= che dovra' essere introitata dal responsabile del servizio finanziario con proprio atto o provvedimento) così come previsto dall'art 113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e dall'Art. 16 – lettera c – Regolamento Comunale incentivi per le funzioni tecniche – calcolato sui cinque anni base d'aste esclusa iva) e così come risultante dal quadro economico :

- Spese membri commissione giudicatrice : somma pari ad € **400=** complessivi da imputarsi sul capitolo di spesa **5192** – codice 1.03.02.14.999 – che verra' liquidata direttamente ai membri di commissione al termine dell'aggiudicazione della gara con il seguente criterio: per ciascun membro esterno quota fissa omnicomprensiva di € 200= // nessuna quota per eventuali membri interni al Comune di Albano S.A.;

- Spese per PUBBLICITA' bando di gara : la somma di € **2.000=** relativamente alle spese di pubblicitia' con imputazione sul capitolo di spesa **5192** codice 1.03.02.14.999- peg servizi alla persona – ;

- Contributo a favore ANAC : la somma di € **225=** relativamente al contributo gravante sulla Stazione Appaltante per la richiesta del CIG - Codice Identificato di Gara – con imputazione al capitolo di spesa **5192** codice 1.03.02.14.999- peg servizi alla persona –;

- Quota Variabile a favore della CUC (b.7 del QUADRO ECONOMICO) quantificata in € **1.500=** complessivi da imputarsi sul capitolo di spesa **5192** – codice 1.03.02.14.999 - a favore della **Provincia di Brescia**, di cui all'art. 8 della succitata convenzione;

0,4% sull'importo a base di gara + più oneri della sicurezza (totale A- Quadro Economico), elevato a 0,5% in caso di applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con una tariffa minima di € 1.500,00= e una tariffa massima di € 10.000,00Euro 183.625,85 x 0,25% = € 459,06= -> elevato a tariffa minima pari ad € 1.500=

€ 1.500,00=

IMPUTARE e IMPEGNARE la spesa riferita alla GARA per ii 5 (cinque) anni 2020-2024, complessivi € 183.625,85= + iva 10% € 18.362,58 = € **201.988,43= (I.I. 10%)**, nel seguente modo:

capitolo	codice	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'				
		2020 Mesi 8	2021 Mesi 12	2022 Mesi 12	2023 Mesi 12	2024 Mesi 12
5192 Fornitura pasti	1.03.02.14.999	29.996,92	42.997,87	42.997,87	42.997,87	42.997,87

DARE ATTO , inoltre, che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti (*Legge 13.08.2010, n. 136, modificata, da ultimo, con la Legge 17.12.2010, n. 217*), relativamente alla procedura di cui al presente provvedimento:

1^ la CUC della Provincia di Brescia provvederà a richiedere all'AVCP -Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture- il necessario Codice Identificativo di Gara – CIG Simog -;

2^ la CUC di BS provvederà' ad esperire la pubblicazione dell'avviso di gara ai sensi dell'artt. 72 e 73 del Codice, trattandosi si appalto sopra soglia;

3^ Il bando di gara e disciplinare di gara saranno disponibili sul sito internet: <http://www.provincia.brescia.it> nella sezione "Bandi di Gara" mentre la documentazione di gara completa, comprensiva dei relativi allegati saranno disponibile sul sito www.arca.regione.lombardia.it. La documentazione di gara sara' disponibile fino alla scadenza del termine per la presentazione delle richieste di chiarimenti anche presso gli uffici della Sede Principale della Centrale Unica di Committenza "Area Vasta Brescia, sita in via Musei n. 32, 25121 Brescia, nei giorni feriali dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 previo concordato appuntamento, richiesto dall'operatore economico con le modalità di cui al paragrafo 2.3. Il legale rappresentante dell'operatore economico, o un soggetto delegato, potrà prendere visione della suddetta documentazione. Il bando di gara verra' inoltre inviato all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione Europea e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sul sito internet della Provincia di Brescia e del Comune di Albano Sant'Alessandro – BG - all'indirizzo www.comune.albano.bg.it ;

4^ la ditta affidataria:

a- si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni, inerenti qualunque tipo di rapporto contrattuale o equipollente con il Comune di Albano S.Alessandro BG;

b- comunicherà gli estremi identificativi del conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche o presso la società Poste Italiane S.p.A., dedicato, anche non in esclusiva, alle commesse pubbliche, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto dall'art. 3 della citata Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

5^ il contratto si intenderà risolto automaticamente nei casi previsti dall'art. 3, comma 9 bis, della citata Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e conseguente esecutività del provvedimento ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000 oltre ad inviarne copia alla Cuc di Brescia Area Vasta di Brescia per richiesta ufficiale indizione gara.

Albano S.A., 17/01/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SPINI LUIGIA LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)